

2021年3月期 決算参考資料

目次	ページ
1. 連結経営成績の状況	
損益状況	1
販売費及び一般管理費の主な内訳	1
財政状態	1
キャッシュ・フロー	1
主要な経営指標	2
株式の状況	2
従業員の状況	2
設備投資の状況	2
2. セグメントの状況	
(1) スーパーマーケット事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
(2) ドラッグストア事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
3. 新設店舗等、改装店舗ならびに閉鎖店舗	
(1) 新設店舗等	4
(2) 改装店舗	4
(3) 閉鎖店舗	5
4. 次期計画	
(1) 連結経営成績	5
(2) 設備投資計画	5
(3) 新設店舗計画	5
(4) 閉鎖店舗計画	5



株式会社 いなげや

証券コード：8182 <https://www.inageya.co.jp>

※今期より連結損益計算書において表示方法の変更をいたしました。
これに伴い、2020年3月期連結損益計算書も組み替えて表示しております。

1. 連結経営成績の状況

(単位 百万円)

【損益状況】	2019.3			2020.3			2021.3		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
営業収益	251,655	-	98.7%	255,443	-	101.5%	265,917	-	104.1%
売上高	242,967	100.0%	98.8%	245,445	100.0%	101.0%	255,637	100.0%	104.2%
売上総利益	70,169	28.9%	100.0%	69,170	28.2%	98.6%	72,868	28.5%	105.3%
営業総利益	78,857	32.5%	99.7%	79,168	32.3%	100.4%	83,147	32.5%	105.0%
販売費及び一般管理費	76,577	31.5%	101.5%	76,839	31.3%	100.3%	76,165	29.8%	99.1%
営業利益	2,279	0.9%	63.4%	2,329	0.9%	102.2%	6,982	2.7%	299.7%
営業外収益	388	0.2%	111.8%	407	0.2%	104.8%	411	0.2%	101.0%
営業外費用	84	0.0%	84.7%	114	0.0%	135.0%	104	0.0%	91.0%
経常利益	2,583	1.1%	67.2%	2,622	1.1%	101.5%	7,290	2.9%	277.9%
特別利益	70	0.0%	11.0%	1,214	0.5%	1,722.7%	438	0.2%	36.1%
特別損失	3,419	1.4%	141.8%	2,543	1.0%	74.4%	1,494	0.6%	58.7%
税金等調整前 当期純利益	△ 765	△0.3%	-	1,293	0.5%	-	6,234	2.4%	481.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	△ 1,304	△0.5%	-	685	0.3%	-	4,124	1.6%	601.7%

【販売費及び一般管理 費の主な内訳】	2019.3			2020.3			2021.3		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
販売費	10,601	4.4%	104.2%	11,060	4.5%	104.3%	10,512	4.1%	95.0%
運送費	7,116	2.9%	107.9%	7,494	3.1%	105.3%	7,851	3.1%	104.8%
人件費	37,723	15.5%	100.2%	37,561	15.3%	99.6%	37,078	14.5%	98.7%
一般管理費	28,252	11.6%	102.1%	28,217	11.5%	99.9%	28,575	11.2%	101.3%
水道光熱費	4,154	1.7%	108.0%	4,028	1.6%	97.0%	3,306	1.3%	82.1%
修繕費	780	0.3%	74.0%	801	0.3%	102.8%	1,151	0.5%	143.6%
消耗・器具備品費	1,022	0.4%	88.7%	1,028	0.4%	100.6%	1,182	0.5%	114.9%
地代・家賃	12,020	4.9%	103.3%	11,953	4.9%	99.4%	12,060	4.7%	100.9%
リース料	154	0.1%	108.7%	155	0.1%	100.8%	156	0.1%	100.4%
減価償却費	3,374	1.4%	105.5%	3,246	1.3%	96.2%	3,180	1.2%	97.9%
合計	76,577	31.5%	101.5%	76,839	31.3%	100.3%	76,165	29.8%	99.1%

【財政状態】	2019.3			2020.3			2021.3		
	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比
総資産	95,415	100.0%	94.7%	96,469	100.0%	101.1%	99,064	100.0%	102.7%
純資産	52,047	54.5%	96.3%	51,763	53.7%	99.5%	55,533	56.1%	107.3%
有利子負債	10,341	10.8%	91.4%	10,151	10.5%	98.2%	7,841	7.9%	77.2%

【キャッシュ・フロー】	2019.3	2020.3	2021.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,140	6,038	8,860
投資活動によるキャッシュ・フロー *	△ 3,690	△ 2,169	△ 2,257
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,190	△ 1,069	△ 3,414
現金及び現金同等物の期末残高 *	14,549	17,349	20,537

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2019.3	2020.3	2021.3
総資産経常利益率（ROA）	2.6%	2.7%	7.5%
売上高経常利益率	1.1%	1.1%	2.9%
総資本回転率	2.5回	2.6回	2.6回
自己資本当期純利益率（ROE）	△ 2.5%	1.3%	7.8%
売上高当期純利益率	△ 0.5%	0.3%	1.6%
総資本回転率	2.5回	2.6回	2.6回
財務レバレッジ	1.8倍	1.9倍	1.9倍
売上総利益率	28.9%	28.2%	28.5%
売上高営業利益率	0.9%	0.9%	2.7%
売上高伸び率	△ 1.2%	1.0%	4.2%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	47.8 倍	80.3 倍	169.1 倍
有利子負債依存度	10.8%	10.5%	7.9%
自己資本比率	53.6%	52.6%	55.0%

【株式の状況】	2019.3	2020.3	2021.3
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,381,447
1株当たり当期純利益 (円)	△ 28.12	14.79	88.98
1株当たり純資産 (円)	1,102.98	1,095.07	1,174.24
1株当たり配当金 (年間) (円)	15.00	15.00	22.50
当期末株価 (円)	1,273	1,583	1,656

【従業員の状況】	2019.3	2020.3	2021.3
社員 * 1 (人)	2,911	2,864	2,837
パートナー社員 * 2 (人)	6,891	6,871	6,734
合計	9,802	9,735	9,571
労働分配率（売上総利益比）	53.8%	54.3%	50.9%
パートナー社員比率	70.3%	70.6%	70.4%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2019.3	2020.3	2021.3
新設店舗	1,579	1,857	565
既存店活性化	192	111	119
その他	1,960	6,566	2,940
合計	3,731	8,534	3,624
減価償却費	3,437	3,304	3,226

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。

2. セグメントの状況

(1) スーパーマーケット事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2019.3		2020.3		2021.3	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	200,377	98.4%	201,588	100.6%	211,713	105.0%
荒利率	29.3%	+ 0.4 P	28.5%	△0.8 P	28.7%	+ 0.2 P
セグメント利益	877	41.6%	1,156	131.8%	5,647	488.5%
総資産	80,661	94.0%	81,380	100.9%	83,248	102.3%

【既存店売上】	2019.3			2020.3			2021.3		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	97.9%	98.1%	99.8%	99.4%	98.6%	100.9%	105.3%	95.3%	110.5%

【効率性指標】	2019.3	2020.3	2021.3
商品回転率	27.7 回/年	30.3 回/年	33.5 回/年

【店舗数】	2019.3			2020.3			2021.3		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)いなげや	3	4	139	2	6	135	1	3	133
(株)三浦屋	0	1	11	0	2	9	0	1	8

(2) ドラッグストア事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2019.3		2020.3		2021.3	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	41,946	101.2%	43,186	103.0%	43,358	100.4%
荒利率	26.6%	+ 0.4 P	26.4%	△ 0.2 P	26.7%	+ 0.3 P
セグメント利益	1,154	93.3%	895	77.6%	1,038	116.0%
総資産	14,814	101.7%	14,547	98.2%	14,669	100.8%

【既存店売上】	2019.3			2020.3			2021.3		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	100.5%	98.7%	101.6%	101.5%	101.6%	99.3%	99.5%	95.1%	104.6%

* 既存店前年比の売上高は調剤込み、客数・客単価は調剤を除く数値となっております。

【効率性指標】	2019.3	2020.3	2021.3
商品回転率	6.7 回/年	6.8 回/年	6.3 回/年

【店舗数】	2019.3			2020.3			2021.3		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)ウェルパーク	4	4	132	5	0	137	4	5	136

3. 新設店舗等、改装店舗ならびに閉鎖店舗

(1) 新設店舗等

スーパーマーケット事業

店名	所在地	開店月日	売場面積
ina21 小平鈴木町店	東京都 小平市	2020年7月22日	872㎡
立川青果・生鮮センター ※	東京都 立川市	2020年7月6日	11,503㎡

※ 旧センター老朽化に伴う移転となり、面積は建物床面積であります。

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日	売場面積
所沢青葉台店 ※1	埼玉県 所沢市	2020年4月15日	721㎡
新所沢西口店 ※2	埼玉県 所沢市	2020年6月12日	351㎡
宮前平駅前店 ※3	川崎市 宮前区	2021年1月20日	373㎡
世田谷桜丘店	東京都 世田谷区	2021年2月25日	310㎡

※1 2020年4月に閉店した店舗のS & Bによる出店となります。

※2 調剤薬局併設店舗です。

※3 2020年10月に閉店した店舗のS & Bによる出店となります。

(2) 改装店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
白金台店	東京都 港区	2020年10月30日	690㎡
荒川東日暮里店	東京都 荒川区	2021年2月1日	1,839㎡
ina21 小平天神店	東京都 小平市	2021年2月27日	746㎡
和光新倉店	埼玉県 和光市	2021年3月9日	1,307㎡
狛江東野川店	東京都 狛江市	2021年3月26日	1,592㎡

* 改装はその他3店舗で実施いたしました。

ドラッグストア事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
川越南大塚駅前店	埼玉県 川越市	2020年10月1日	510㎡
浮間舟渡店	東京都 板橋区	2020年10月8日	678㎡
新座野寺店	埼玉県 新座市	2020年10月29日	413㎡
新座石神店	埼玉県 新座市	2020年11月12日	487㎡
川越南大塚東店	埼玉県 川越市	2020年11月27日	691㎡
座間店	神奈川県 座間市	2021年3月4日	956㎡

* 改装はその他9店舗で実施いたしました。

(3) 閉鎖店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	閉鎖月日	売場面積
沼南店	千葉県 柏市	2020年10月18日	1,457㎡
桜新町店	東京都 世田谷区	2020年11月20日	995㎡
ブルーミングブルーミーグランエミオ大泉学園店	東京都 練馬区	2020年11月27日	914㎡
グルメグランエミオ大泉学園店（三浦屋）	東京都 練馬区	2020年11月27日	60㎡

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖月日	売場面積
所沢小手指店	埼玉県 所沢市	2020年4月1日	603㎡
原宿竹下通り店	東京都 渋谷区	2020年9月14日	85㎡
宮前平駅前店	川崎市 宮前区	2020年10月18日	322㎡
川崎登戸店	川崎市 多摩区	2021年2月11日	661㎡
入間春日町店	埼玉県 入間市	2021年3月21日	418㎡

4. 次期計画

(1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	金額	前期比
営業収益	260,000	97.8%
営業利益	4,000	57.3%
経常利益	4,200	57.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	2,000	48.5%

※新型コロナウイルスの感染拡大について、現時点において当社グループが把握している情報を基に算出。

(2) 設備投資計画

(単位：百万円)

	連結	うちスーパー マーケット事業	うちドラッグ ストア事業
新設店舗	1,700	800	900
既存店活性化	800	700	100
その他	3,000	2,900	100
合計	5,500	4,400	1,100

* キャッシュ・フローベースの数値です。

* 減価償却費（連結）3,600 百万円（売上原価に算入するものを含む）

(3) 新設店舗計画

スーパーマーケット事業

店名	所在地	開店月日
国分寺東恋ヶ窪店	東京都 国分寺市	2021年度下期

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日
(仮称)八王子中野店	東京都 八王子市	2021年度上期
4店舗	東京都 他	未定

(4) 閉鎖店舗計画

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖月日
エスビー・プラス国分寺西恋ヶ窪	東京都 国分寺市	2021年度上期